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Abstrakt
V diplomové práci se zabývám problematikou financování sociálních podniků. Vhodně

nastavená koncepce financování sociálního podniku je přímo úměrná jeho udržitelnosti, a

to platí jak pro sociální podniky v zahraničí, tak pro sociální podniky v České republice.

Mým záměrem bylo na základě studia zahraničních zdrojů nalézt ideální koncept

financování sociálního podniku a tento koncept ověřit na vybraném vzorku vybraných

českých sociálních podniků. V části „Sociální podnik ve třetím sektoru a jeho financování“

podávám přehled zahraničních definic sociálních podniků se zaměřením na jejich

financování, z nichž se rozhoduji pro koncept, který je východiskem mého přístupu, tedy

pro ideální koncept financování sociálního podniku. Jmenovaná část také obsahuje

„jemnější“ návrh ideálního konceptu financování sociálního podniku pro české poměry a

seznamuje s výběrem významných dosavadních studií o financování. Empirická část se

věnuje analýze financování vybraných českých sociálních podniků a ověření ideálního

konceptu v českém prostředí. Výstupem mé práce je návrh doporučení, která by finanční

udržitelnost českých sociálních podniků mohla z významné části podpořit.

Abstract
The theme of my thesis is looking into problems with social enterprise financing. Well set

up concept of social enterprise financing is equally maintained with it's importance in

foreign countries as well as the Czech republic. Based on research, my aim was to find the

ideal concept of social enterprise financing and to test it on a chosen sample of Czech

social enterprises. In the section "Social enterprise in the third sector and its funding" I

explain the overview of financial definitions of foreign social enterprise and their focus on

the funding. In here I am also deciding on my own perception of this issue – well mainly

the ideal funding resources for social enterprise. This section also covers a "lighter"

version of the ideal concept of social enterprise financing from a Czech point of view and

explains various studies focusing on social enterprise financing currently available. The

empirical section focuses on analysis of financing of chosen social enterprises and verifies

the ideal concept in the Czech republic. The escalation of my thesis is a devised proposal

which could seriously support the financial stability for Czech social enterprise.
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1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky

Ekonomiky dnešních demokratických států založené na volném trhu již delší dobu

čelí nedostatkům veřejných zdrojů na zabezpečení alespoň minimálního životního

standardu pro ty, které tržní mechanismus (Potůček, 2010: 87) vytlačuje na okraj a které

mají na trhu znevýhodněné postavení. Potůček hovoří o selháních trhu při uplatňování

jiných kritérií než kritéria ekonomické efektivnosti1 (Potůček, 2010: 91-93). Tržní

mechanismus potřebuje a chce jedince silného, zdravého, s minimálními závazky a

omezeními a maximálním nasazením. V každé společnosti jsou však skupiny, které

nemohou na požadavky trhu patřičně reflektovat a ocitají se tak v problematické situaci,

jak si zabezpečit hmotné prostředky ke svému živobytí. Uspokojení potřeb

znevýhodněných skupin není i přes aktivní politiku zaměstnanosti a naplňování principů

sociální politiky jednoduché. Znevýhodněné osoby na trhu práce představují velmi

rozsáhlou a diversifikovanou skupinu jedinců – patří sem osoby se zdravotním a duševním

znevýhodněním, mládež a mladí dospělí, imigranti a příslušníci etnických menšin, lidé

opouštějící ústavní výchovu či výkon trestu, lidé ohrožení předlužeností (Strukturální

fondy, 2012).

Ve snaze snižovat důsledky fungování tržního mechanismu a pomáhat

znevýhodněným osobám na trhu práce vzniklo a stále vzniká mnoho nestátních

neziskových organizací. Nestátní neziskové organizace (dále NNO) plní nezastupitelnou

roli v pomoci potřebným, čelí však neustále jedné velké hrozbě – finanční udržitelnosti.

Protože jsou jejich aktivity z principu neziskového charakteru, nezanedbatelnou část svého

času a energie spotřebovávají na získání potřebných zdrojů – vládních grantů, prostředků

od sponzorů, dárců, nadací. Z tohoto pohledu může i krátkodobá nedostupnost potřebných

zdrojů znamenat vážné ohrožení jejich celkové udržitelnosti a životaschopnosti.

V současné situaci krácení dotací z veřejných rozpočtů tak stojí mnoho neziskových

organizací před otázkou finanční udržitelnosti. O prostředky z veřejných rozpočtů, které

1 Mezi Selhání trhu při uplatnění jiných kritérií než kritéria ekonomické efektivnosti Potůček řadí: kritérium
zmenšení nerovnosti v rozdělování statků, zachování institucionálních hodnot, lidská důstojnost, kultivace a
uplatnění lidského potenciálu, udržitelný způsob života (Potůček, 2010: 91-93).
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představují pro veliké procento neziskových organizací hlavní zdroj příjmů, usiluje mnoho

NNO. Vzhledem k tomu, že na prostředky z veřejných rozpočtů není právní nárok, si není

žádná NNO jista, zda potřebné zdroje pro svou činnost v dalším období získá a bude moci

ji dále provozovat či nikoliv.

Na jedné straně jsou tak aktivity volného trhu kumulující zisk, na straně druhé

aktivity neziskových organizací. Kompromisní řešení vzniklých sociálních problémů,

pracovní uplatnění znevýhodněných skupin, nabízí sociální podnikání. Adjektivum

„sociální“ přivádí k zaměření na sociální aspekty činnosti, tedy zohledňující člověka jako

lidskou bytost, nikoliv jako předmět výkonu v tržní ekonomice. Druhá část termínu

„podnikání“ odkazuje na aktivitu spojenou s podnikem a podnikatelem, který „podniká“.

Zákon č. 513/1991 Sb. § 2, obchodní zákoník, považuje podnikání za „soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku“. Sociální podnik je subjektem, který podniká, vytváří zisk, zároveň

však zohledňuje při svém podnikání onen sociální aspekt své činnosti. Je to subjekt, který

přichází s tržním řešením problematiky ztížené zaměstnatelnosti znevýhodněných osob na

trhu práce. Sociální podnik nabízí netradiční řešení – nabourává stereotypy o rozdělení

společností na ziskové a neziskové a tyto krajní formy propojuje. Jako ziskový

podnikatelský subjekt vstupuje na trh a čelí konkurenci, jeho finanční udržitelnost závisí na

jeho schopnostech si uhájit svoji pozici v konkurenčně-tržním prostředním. Jeho devizou a

tím, co jej však od „tradičních“ ziskových subjektů odlišuje, je jeho důsledné zohledňování

sociálního poslání na bázi filantropie, altruismu a solidarity, což jsou charakteristiky, které

si zase vypůjčuje od „tradičních“ neziskových subjektů. Sociální podnik podniká na trhu,

přičemž nedílnou součástí jeho podnikání je cílený prospěch znevýhodněným skupinám. A

to zejména tím, že jim nabízí pracovní uplatnění (sociální podniky typu WISE2 jsou

nejčastějším typem sociálních podniků v rámci Evropy (Nyssens, 2006).

Počátky sociálního podnikání se objevují v Itálii na konci 90. letech 20. století

(Defourney, Nyssens, 2008: 4). Poslední desetiletí 20. století zaznamenává expanzi

sociálního podnikání do dalších evropských zemí. Sociálnímu podnikání začíná být

věnována čím dál větší pozornost jako nástroji pro zvládání negativních impaktů tržně-

demokratických systémů. O šíření myšlenek sociálního podnikání a mnoha výzkumů v této

2 WISE je zkratka pro Work Integration Social Enterprise (=sociální podnik pro pracovní integraci) – jedná
se o typ sociálního podniku, který zaměstnává osoby různým způsobem znevýhodněné na trhu práce.
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oblasti se zasluhuje zejména EMES, Evropská výzkumná společnost pro studium

sociálního podnikání.

1.2. Cíle práce, metodologie

Sociální podnikání je specifickou oblastí neziskového sektoru, jež slaďuje podnikání

se sociálně prospěšnými cíli. Jedná se o odpovědný druh podnikání, kdy sociální

podnikatel nesleduje tak, jako běžný podnikatel, výlučně generování zisku. Jde mu o něco

více, o podnikání, které reflektuje společenské problémy spojené s liberálně ekonomicky

orientovanou společností. Je zřejmé, že pro naplnění svých cílů potřebuje získat dostatečné

množství finančních zdrojů.

Hlavní cíl. Hlavním cílem této diplomové práce (dále jen DP) je ověřit ideální

koncept financování sociálního podniku na vybraném vzorku sociálních podniků v českém

prostředí. Vzorek je sestaven na základě právní formy. Vybraný vzorek obsahuje celkem 6


[…]


účel“ (Zákon 218/2000, §3).

Double bottom line – „dvojí zodpovědnost a prospěch“. Je zúženým pojetím normativního

přístupu, podle kterého se sociální ekonomika rozvíjí v rámci konceptu trojí zodpovědnosti

a prospěchu, tzv. „triple bottom line“ (ekonomického, sociálního, environmentálního)

(Moizer, Tracey, 2010: 253; Social Enterprise Alliance, 2010; NESsT, 2011; Spear,

Cornforth, Aiken, 2009: 247).

Ideální koncept financování sociálního podniku v ČR – „ideálně-typický“ koncept

sociálního podniku z pohledu platformy TESSEA od společnosti Nová ekonomika, o.p.s.

Jedná se o „jemnější“ návrh ideálního konceptu financování sociálního podniku v ČR:

„Definice vychází z evropského pojetí daných pojmů, ale zároveň jsme ji přizpůsobili

české realitě a obohatili tak, aby zapadaly do stávajícího kontextu a stavu sociální

ekonomiky v ČR“ (Studie infrastruktury sociální ekonomiky v ČR – plná verze, 2011).

Sociální podnik – sociální podnik je subjekt, který podniká na trhu, vytváří zisk, zároveň

však zohledňuje při svém podnikání sociální aspekt své činnosti. Přichází s tržním řešením

problematiky ztížené zaměstnatelnosti znevýhodněných osob na trhu práce. Sociální

podnik nabourává stereotypy o rozdělení společností na ziskové a neziskové a tyto krajní

formy propojuje. Jako ziskový podnikatelský subjekt vstupuje na trh a čelí konkurenci,

jeho finanční udržitelnost závisí na jeho schopnostech si uhájit svoji pozici v konkurenčně-

tržním prostředním. Jeho devizou a tím, co jej však od „tradičních“ ziskových subjektů

odlišuje, je jeho důsledné zohledňování sociálního poslání na bázi filantropie, altruismu a

solidarity, což jsou charakteristiky, které si zase vypůjčuje od „tradičních“ neziskových

subjektů. Sociální podnik podniká na trhu, přičemž nedílnou součástí jeho podnikání je

cílený prospěch znevýhodněným skupinám. Sociální podnik, dle normativního přístupu,

svou aktivitou usiluje o naplňování „triple bottom line“ (Social Enterprise Alliance, 2010;

Spear, Cornforth, Aiken, 2009: 247; Defourney, Nyssens, 2008: 6; Studie infrastruktury

sociální ekonomiky v ČR – plná verze, 2011).

Sociální podnikání – činnost, kterou sociální podnik vyvíjí; nástrojem pro zvládání

negativních dopadů tržně-demokratických systémů a řešení obtížné zaměstnatelnosti osob

znevýhodněných na trhu práce.

Triple bottom line – „trojí zodpovědnost a prospěch“. Podle standardního pojetí

normativního přístupu se sociální ekonomika rozvíjí v rámci konceptu trojí zodpovědnosti

a prospěchu, tzv. „triple bottom line“ (ekonomického, sociálního, environmentálního)

(Social Enterprise Alliance, 2010; Spear, Cornforth, Aiken, 2009: 247; Defourney,

Nyssens, 2008: 6; Studie infrastruktury sociální ekonomiky v ČR – plná verze, 2011).

Udržitelnost – schopnost sociálního podniku obstát v konkurenčním prostředí tradičních

(ziskových) obchodních firem a schopnost nacházet a získávat pro svůj provoz potřebné

zdroje. „…Nedostatek zdrojů představuje pro sociální podnik vážnou výzvu, jež by mohla

ohrozit dlouhodobou udržitelnost podniku“ (Moizer, Tracey, 2010: 252). Udržitelnost

subjektu je tedy přímo úměrné dostupnosti finančních zdrojů a vícezdrojovému

financování.

Vícezdrojové financování – financování sociálního podniku z více zdrojů (prodej

vlastních výrobků/služeb, dotace z veřejných rozpočtů, dary fyzických a právnických osob,

příspěvek zřizovatele, dobrovolníci aj.). Zajištění většího počtu zdrojů pro financování

sociálního podniku znamená větší schopnost adaptibility, a tím i udržitelnosti subjektu.

Vícezdrojové financování je přímo úměrné schopnosti zvládat ekonomická rizika. Čím

více potenciálních zdrojů financování má subjekt k dispozici, tím spíše je schopen čelit

ekonomické nestabilitě vnějšího i vnitřního prostředí a schopen tak pružněji reagovat na

vzniklou situaci.

Vize – za ideální koncept financování sociálního podniku – vizi – je v rámci této DP

považován koncept vypracovaný přední britskou národní organizací Social Enterprise

Coalition. Social Enterprise Coalition vymezuje sociální podnik ve dvou dimenzích. První

dimenze představuje vymezení charakteristických rysů sociálního podniku s důrazem na

jejich financování – tedy čím sociální podnik „je“ – druhá dimenze je pojatá v kontradikci

k dimenzi první a definuje tak, jaký subjekt nelze za sociální podnik považovat, tedy co

sociální podnik „není“ (Social Enterprise Coalition, 2011).

WISE – WISE je zkratka pro Work Integration Social Enterprise (=sociální podnik pro

pracovní integraci). Jedná se o typ sociálního podniku, který zaměstnává osoby různým

způsobem znevýhodněné na trhu práce.

Sociální podniky typu WISE jsou nejčastějším typem sociálních podniků v rámci Evropy

(Nyssens, 2006).

Znevýhodněné osoby (skupiny) – na trhu práce. Znevýhodněné osoby na trhu práce

představují velmi rozsáhlou a diversifikovanou skupinu jedinců – patří sem osoby se

zdravotním a duševním znevýhodněním, mládež a mladí dospělí, imigranti a příslušníci

etnických menšin, lidé opouštějící ústavní výchovu či výkon trestu, lidé ohrožení

předlužeností (Strukturální fondy, 2012).
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