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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Výzkum financování OOS jako sociálních podniků je potřebný z hlediska hledání možností vlastních zdrojů a
samofinancování. Tím samozřejmě udržitelnosti organizací, jak v zahraničí, tak v České republice. Téma je pro
studovaný obor vhodné.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Zdroje informací o sociálních podnicích jsou relevantní. Jde o data o zkoumaných sociálních podnicích z tištených
dokumentů, z dokumentů umístěných na webu, z webových stránek podniků, z veřejně přístupných databází, z
řízených rozhovorů, písemného dotazování e-mailem a doplňujících telefonických šetření.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
OOS plní také roli v pomoci potřebným, čelí však problémům spojeným s finanční udržitelností. Protože jsou
jejich aktivity z principu neziskového charakteru, nezanedbatelnou část svého casu a energie spotřebovávají na
získání potřebných zdrojů – dotací od státu, prostředků od sponzorů, dárců, nadací. Z tohoto pohledu muže i
krátkodobá nedostupnost potřebných zdrojů znamenat vážné ohrožení jejich celkové udržitelnosti a
životaschopnosti.
Proto jako hlavní cíl diplomové práce autorka stanoví: ověřit ideální koncept financování sociálního podniku na
vybraném vzorku sociálních podniku v českém prostředí.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Jaký je ideální koncept financování sociálního podniku – vize?
– Jaký je ideální koncept financování sociálního podniku v českém prostředí?
– Jaké se nabízejí alternativní koncepty financování sociálního podniku?
– Jaké zdroje a v jakých poměrech vybrané české sociální podniky pro svou činnost
získávají?
– Jak se vybraným sociálním podnikům daří naplňovat ideální koncept financování
v českém prostředí?
Splnění vytčeného cíle 1
Cíl byl splněn: na základě volby ideálního konceptu financování sociálního podniku autorka osvětluje financování
provozu sociálních podniku a s tím spojené schopnosti jejich (dlouhodobé) udržitelnosti. Výsledky interpretuje
z hlediska schopnosti naplňování „triple bottom line“, naplňování trojího prospěchu – ekonomického, sociálního a
environmentálního.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Při zpracování tématu DP byly použity metody kvalitativního výzkumu. Vzorek byl sestaven na základě právní
formy. Obsahoval šest sociálních podniků, zástupců všech stávajících právních forem sociálních podniku v České
republice – zástupce družstva, občanského sdružení, obecně prospěšné společnosti, osoby samostatně výdělečně
činné, společnosti s ručením omezeným a evidované právnické osoby církve. Analyzovány byly finanční zdroje
vybraných sociálních podniku po dobu 3 let.
Pavla Svobodová provedla analýzu dokumentů (české, tak cizojazyčné), a to jak v tištené podobě, tak
dokumentů dostupných na webu. Zaměřila se na ty části dokumentu, které se týkají se financování sociálního
podnikání. Na základě rešerše a analýzy zahraničních dokumentu, které obsahují charakteristiky financování
sociálního podniku, zvolila koncept, který zdůvodňuji jako „ideální“- jako vizi. Tento koncept je následně
přizpůsoben českému prostředí a českým podmínkám a je představen jako „ideální“ koncept v České republice. V
empirické části DP autorka ověřovala ideální koncept financování sociálního podniku v ČR na vybraném vzorku 6
sociálních podniku. Analyzovány byly finanční zdroje vybraných sociálních podniku po dobu 3 let u zástupců
všech stávajících právních forem sociálních podniků v ČR – zástupce družstva, občanského sdružení, obecně
prospěšné společnosti, osoby samostatně výdělečně činné, společnosti s ručením omezeným a evidované
právnické osoby církve – a tyto financí zdroje jsou následně ověřeny ideálním konceptem financování sociálního
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podniku v ČR.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Formulace doporučení, která by finanční udržitelnost českých sociálních podniku mohla z významné části
podpořit, je výstupem práce. Na základě detailních analýz a ověření ideálního konceptu vybraných sociálních
podniku v českém prostředí autorka formuluje: mít více než dva zdroje financování, nacházet nové podnikatelské
příležitosti.
Kvalita vlastních závěrů 2
Odpovídající způsobu zpracování.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1-2
Standardní.

Formulační a gramatická úroveň 1-2
Standardní.

Grafická úprava 1-2
Standardní.

Celková známka před obhajobou:

výborně – velmi dobře

Otázka k obhajobě:

Jaké jsou české definice sociálního podniku a z čeho vycházejí?
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